Em atendimento ao disposto na Resolugdio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagéo do Tribunal de Contas do Estado do

Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

Data da saida: 24 de julho de 2019.

Data do retorno: 26 de julho de 2019.

~ Cidade: Porto Alegre/RS Conducdo: Propria

Endereco: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, n° 80

Cidade: Porto Alegre UF: RS




Objetivos Visados:

Representando a presidéncia da Cémara Municipal do Rio Grande,
participei do II Simp6sio Nacional de Educagéo, organizado pelo Tribunal de Contas do
Estado do Rio Grande do Sul (TCE/RS) e pelo Instituto Rui Barbosa, em parceria com a
Associagio dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil e com a Associag8o
Brasileira dos Tribunais de Contas dos Municipios.

Durante o Simpdsio, fiz a entrega da proposigo do Termo de
Cooperagiio Técnica a ser estabelecido entre a Cémara Municipal do Rio Grande € o
TCE/RS, por meio da Escola do Legislativo de Rio Grande ¢ da Escola Superior de
Gestio e Controle Francisco Juruena do TCE/RS. O documento foi recebido pelo
Diretor da Escola do Tribunal, Auditor Ptiblico Externo Sandro Trescastro Bergue.

O objetivo da formalizagio visa estabelecer cooperagdo em matéria
de controle externo, especialmente para a realizagdio de atividades de capacitagdo e
intercAmbio técnico-cientifico. A parceria prevé duragdo inicial de 24 (vinte e quatro)
meses, podendo ser renovada por aditivo. A agdo ndo envolve transferéncia de recursos
financeiros.

Desta forma, o acordo abrira a possibilidade da Camara Municipal do
Rio Grande ofertar capacitagfo sobre o controle das agdes publicas em parceria com 0
TCE/RS tanto para vereadores e para funcionarias da Casa Legislativa, quanto para a
comunidade em geral. Os cursos poderdo envolver, por exemplo, temas como:
orcamento piiblico, prestagio de contas e fiscalizagdo de obras.

Rio Grande, 05 de agosto de 2019.

André Lemes

Vereador — Partido dos Trabalhadore
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NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e

o. Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacdo:
N°: 2019/5197  01/08/2019 s 152814 01/08/2019 20691eea
PLATAMON PARTICIPAGOES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CPF/CNP.J:91.046.284/0021-56 Inscricdo Municipal: 26783126
i AV LOUREIRO DA SILVA, 1840, CENTRO HISTORICO - CEP: 90050-240
Porto Alegre RS
Telefone: (51) 3023-9503 Email: recep-perimeiral@masterhoteis.com

Tomador do{s}) Se%viéo(s)

‘EPF/CNPJ:925.151.850-533 Inscricido Municipal: N&o Informado
ANDRE LENES DA SILVA

Maestro Piragine, 31, casa 5, Cassino - CEP: 86206-140

Rio Grande RS

Telefone: Email: andrelemess@gmail.com

Disciimihégéo do(s} Servigols}

ISSQN Diaria 16,96 Diaria 309,10 Diferenca Diaria 30,00

VERSAQ: 9.1.60.6361 \ ISSQN Diaria 16,26 Diaria 309,10 Diferenca Diaria 30,00 ANDRE LEMES DA SILVA / de 24/07 a 26/07 - RESERVA
13067583.

Cédigo de Tributagio do Municipio {CTISS)
90100200 /

item Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigdo:

9.01/ Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service,
hotelaria maritima, motéis, penses e congéneres; ccupacdo por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentagdo e gorjeta, quando

incluido no preco da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos).

Cod/Municipio da incidéncia do !SSQN':' . Na‘.’ureza.da Operagao:

4314802 / Porto Alegre Tributag@o no municipio
Valor dos servigos: . R$ 358,66 Valor dos servigos: R$ 356,06
(-) Descontos: R$0,00 () Dedugdes: R$ 0,00
(-) Retengdes Federais: R$ 0,00 (-) Desconto Incondicionado: R$ 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 356,06
Vaior Liguido: R$ 356,06  (X) Aliquota: 5,00 %
{=} Valor do I3S: R$ 17,80

Retengdes Federais:
PiS: R$ 0,00 COFINS: R$0,00 IR R$ 0,00 CSLL: R$0,00 INSS: R$0,00

Outras Informagotes:
- Esta NFS-e substitui o RPS N° 1600038167 Série 1, emitido em §1/08/2019 00:00:00.

iy, Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

7 Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histdrico - CEP 20.010-907 - Porto Alegre RS.
-.* Tel: 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0140({chamadas de outras cidades)
Email: nfse@smf.profpoa.com.br




29/07/2019 Gmail - Falha no pagamento: sua viagem de quinta-feira de manh& com a Uber

0 E? m aig ' Andre Lemes <andrelemess@gmail.com>

Falha no pagamento: sua viagem de quinta-feira de manha com a
Uber
1 mensagem

Recibos da Uber <uber.brasil@uber.com> 29 de julho de 2019 16:18

Para: andrelemess@gmail.com

u b er Total: R$4,50

qui, jul 25, 2019

Obrigado por viajar,
Andre

Esperamos que vocé tenha
gostado da viagem hoje de
manha.

R$4,50

Seu motorista relatou que vocé nio pagou o valor total. O valor de R$4,50 vai
ser cobrado na sua proxima viagem.




29/07/2019 Gmail - Falha no pagamento: sua viagem de quinta-feira de manha com a Uber

Preco da viagem R$6,94
Subtotal R$6,94
Saldo da viagem de 25/07/19 Veja as informacgdes -R$4,50
Custo fixo @ R$0,75
Descontos e ajustes -R$3,1¢

Valor cobrado
{03 Pago em dinheiro Alterar R$0,00

Para mais informacgobes, acesse a pagina da sua viagem

Vocé viajou com Eliude
4.93 % Avaliacdo

Eliude é conhecido por:

Excellent Service

Como foi a viagem?

httns /Imail aanale com/mail/n/0?ik=cf30a1aaRl&view=nt& search=all& nermthid=thraad-f%23A1R40421551434R37R44&simnl=msa-f%3A16404215 ..  2/5



29/0712019 Gmail - Falha no pagamento: sua viagem de guinta-feira de manha com a Uber

CHUBsE

Todas as suas viagens tém seguro da Chubb. Saiba mais.

1.68 km | 5 min

= 9:10
Av. Loureiro da Silva, 1268 -
Centro Historico, Porto Alegre
- RS, 90050-100, Brasil

. 916
Av. Aureliano de Figueiredo
Pinto, 80 - Praia de Belas,
Porto Alegre - RS, 90050-
190, Brasil

htne-/mail ananla ~amimailnliN?ile=rf2Na102aR2R vicwr=ntl caarrh=allf narmthid=thraad fOL 2A 1 RANNI1EE1 AMRATRAA R cimnl=mcn fOLIAI1RANAD1E /R



29/07/2019 Gmail - Falha no pagamento: sua viagem de quinta-feira de manha com a Uber

Av. Borges de Madej
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Convide seus amigos e familiares.

Indique um amigo para experimentar a Uber e
ganhe uma viagem com até R$10 de
desconto. Compartilhe o cédigo: nxkupuekue

httna-/fmail annala com/mailnil/N?ik=cfR0510a3R3R vicw=ntR cearch=all& narmthid=thraad-fARA1RANA21 55143 4RA7ARAAR csimnl=man-f%RA1R4N4A215 a//



29/07/2019 Gmail - Falha no pagamento: sua viagem de quinta-feira de manha com a Uber

Uber do Brasil Tecnologia Ltda.

O preco de servigo nao inclui taxas que possam ser cobradas pelo seu banco. Enire em

contato diretamente com o seu banco para mais informagoes.

httne-llmail nannla camimailllniIN2ib=rf2Na1anR2RuinurniR canrrh—=all narmthid—tarand FU/2AAQANAIERAAEITRAAR ciranl—men 0/ AAAQRANADAR RIR



29/07/2019. Gmail - Sua viagem de sexta-feira de manha com a Uber

?’#%&i %g‘“ﬁgﬂé ‘ , Andre Lemes <andrelemess@gmail.com>

Sua viagem de sexta-feira de manha com a Uber

1 mensagem

Recibos da Uber <uber.brasil@uber.com>
Para: andrelemess@gmail.com

Uber

Obrigado por viajar,
Andre

Esperamos que vocé tenha
gostado da viagem hoje de
manha.

Total

Preco da viagem

29 de julho de 2019 16:26

Total: R$4,86
sex, jul 26, 2019

R$6,94



29/07/2019 | Gmail - Sua viagem de sexta-feira de manha com a Uber

Subtotal . R$6,94
Custo fixo & R$0,75
Descontos e ajustes -R$2,83

Valor cobrado

eess 0112 Alterar R$4,86

Para mais informag6es, acesse a pagina da sua viagem

Vocé viajou com Arthur Gabriel
4.88 % Avaliacido

Arthur Gabriel & conhecido

por:

. Excellent Service

Como foi a viagem?

CHLIBE
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29/07/2019 Gmail - Sua viagem de sexta-feira de manha com a Uber

Todas as suas viagens tém seguro da Chubb. Saiba mais.

1.73 km | 6 min

L 9:25
Av. Loureiro da Silva, 1840 -
Centro Historico, Porto Alegre

- RS, 90050-100, Brasil

& 9:31
Av. Aureliano de Figueiredo
Pinto, 80 - Praia de Belas,
Porto Alegre - RS, 90050-

190, Brasil
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29/07/2019 Gmail - Sua viagem de sexta-feira de manha com a Uber

Convide seus amigos e familiares.

Indigue um amigo para experimentar a Uber e
ganhe uma viagem com até R$10 de

desconto. Compartilhe o cédigo: nxkupuekue

Uber do Brasil Tecnologia Lida.

NS U M et b b e L IO OO A e e OO T 8O m el WY m e Al Sl B0 VA AL AN AAAATANTONOCL AAD il SO/ DA AL AN AN AlE



29/07/2019 _ Gmail - Sua viagem de sexta-feira de manha com a Uber

O prego de servigo ndo inclui taxas que possam ser cobradas pelo seu banco. Entre em

contato diretamerite com o seu banco para mais informacodes.



29/07/2019. Gmail - Sua viagem de sexta-feira & noite com a Uber

Andre Lemes <andrelemess@gmail.com>

‘Sua viagem de sexta-feira a noite com a Uber
1 mensagem
Recibos da Uber <uber.brasil@uber.com> 29 de julho de 2019 16:27

‘Para: andrelemess@gmail.com

Ub er Total: R$9,03

sex, jul 26, 2019

Obrigado por viajar,
Andre

Esperamos que voce tenha
gostado da viagem hoje a noite.

Total R$9,03

Preco da viagem R$8,42

Subtotal R$8,42

(IR WRPIGY J SUNPIG | RSP IRy SURp ¥
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29/07/2019 . Gmail - Sua viagem de sexta-feira & noite com a Uber

Custo fixo @ - R$0.75

Descontos e ajustes -R$0,14

Valor cobrado

esee 0112 Alterar R$9,03

Para mais informacgdes, acesse a pagina da sua viagem

Voceé viajou com Guilherme
4 .82 % Avaliacao

Guilherme é conhecido

por:

Excellent Service

~  Como foi a viagem?

LB &

Todas as suas viagens tém seguro da Chubb. Saiba mais.

R— T o . 5 " st e e i s e e i . N T v



29/07/2019. Gmail - Sua viagem de sexta-feira a noite com a Uber

1.64 km | 4 min

i 18:20
Av. Aureliano de Figueiredo
Pinto, 80 - Praia de Belas,
Porto Alegre - RS, 90050-

190, Brasil

" 1825
R. Gen. Lima e Silva, 4741 -

Centro Histdrico, Porto Alegre
- RS, 80050-200, Brasil

Av. Botges de Medair
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29/0712019. Gmail - Sua viagem de sexta-feira & noite com a Uber

Convide seus amigos e familiares.

Indique um amigo para experimentar a Uber e
ganhe uma viagem com até R$10 de

desconto. Compartilhe o cédigo: nxkupuekue

Uber do Brasil Tecnologia Lida.

hitns://mail_aooale com/mail//0?ik=cfA0a1eaB3&view=nt&search=all&nermthid=thread-f%3A1640422122573279583&simpl=msa-f%3A16404221... 4/5



29/07/2019. Gmail - Sua viagem de sexta-feira a noite com a Uber

[ M

O preco de servigo ndo inclui taxas que possam ser cobradas pelo seu banco. Entre em

contato diretamente com o seu banco para mais informacdes.
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Impresséo - Banrisul [1564004495147] Page 1 of 1

Recibo de Transferéncia

Numero: 00884995110/00000000070610/750660

- ‘! Data:  24/07/2019
afiFISW pora: 18:39:33

Canal: Office Banking

Data Débito: 24/07/2019

Valor: R$ 760,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.173121.0-4

Nome do Destinatario: ANDRE LEMES DA SILVA

Finalidade: PAGAMENTO DE DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03A5823C3EBFD2E71F4CEF682CCFD4702F78
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

oplo/]

——

0

httne-/anwT hanrian] com hr/hrh/link/brbwedhw.asnx?Lareura=1600&Altura=815&Si...  24/07/2019



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: * &= /é{éf’f\,..

DATA: J¢ fo{J3 "PREVISAO DE RETORNQ 2¢ [o+()

ORIGEM DA AUTORIZACAO: Porcracs e 1 m&:m,

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: Bocl o ,Lc‘rv-*&

Assinatura: /61//’

/
PREENCEIMENTO PELO th

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A

PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM X
NAO
// Whaniela Rosa
7 i Diretora de RH
L Mat. B609
Assinatura:

S o D Rl Al

AUTORIZACAO DIRETOR: ;7 . 7~ 7
/-F V"Wz/ £ K @jn_m.{} bayﬁf}s

“piretot T
PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE

N°DO EMPENHO  ['+]-3 /’ Q16 -
DATA DO EMPENHO: ¢ g,/ q o /MQ _
FORMA DE PAGAMENTO .rggz;g{\s & 0and -

Assinatura: Q._.._..\j% \-/{{“Jl /

\/
V

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS
e-mail: cmref@camararioerande.rs.cov.br  site: www_camararicerande.rs.ecov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO

CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500

CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO
000473/2019 Ordinarioc 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
e _ 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS
DOTACAO PRINC 4 DESD 00110
CREDOR 01284 Andre Lemes da Silva CNPJ / CPE 925.151.850-53
ENDERECO Rua Ijui 635 Cassino FONE (53)99162-80C®ADE Rio Grande
'LICITAGAO NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nac se Aplica 22.07.19
! ITEM QUANT UNID ESPECIFICAGCAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
1 2 Diarias a serem pagas ao Vereador,

que ira a cidade de Porto Alegre/RS,
dias 24(a noite), 25 e 26 de julho d
2.019, representandoc a Casa, mediant
designacaoc da Presidencia, em
Seminario promovido pelo Tribunal de
Contas e Associacao de Auditores
Fiscais - Instituto Ruy Barbosa, ond
sera formalizado um termoc de
| cooperacac tecnica entre a Escola do
| Legislativo e a Escola do TCE/RS.- 380,0000 760,00

' FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 760,00

VALOR DO EMPENHO Setecentos & gessenta reais-}c‘k**‘k*************‘k*******‘k
e e e o o o o o R R R e R b B B e g e

DECLARC QUE OS SERVIGCOS f MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDOS

E - \
| -
‘ \{1:. 2 7] O
|

Ihes.sZ1 14 EM / !
ORDENADOR DE DESPESA DIA___M&S____ANO ASSINATURA / CARIVIBO
{ / CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000, G0 30.220,00 760,00 29.460,00

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AQ FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

WA A :
<:::jf—g?i:;d5;' i EM 23¥ / ;‘jC§

Duf‘EToR/GERﬁt* DIA M&S ANO ORDENAIOR DB PAGAMENTO
/ )
/ . RECIBG—"
o RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALCR TOTAL DA
/ : PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
/? GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAC".

/ EM / /
J DIA_ "M&S “ANO

C@;NTA DOR ASSINATURA ‘ N°® DOCUMENTC
i




